

Den talende computer

Randi H. Nielsen er ordblind, men alligevel læser hun på Den frie Lærerskole - og hendes drøm er at få sin egen skole for ordblind børn

Af Erik Jørgensen

Foto: Hans Stureson

■ OLLERUP: Hun kan hverken læse eller stave. Men hun vil være lærer.

Forviret?
Jamen, det er der ingen grund til. Randi H. Nielsen er ordblind, men hun kan regne den ud, og ved hjælp af en bærbart computer, der kan »tale« og læse op for hende, har hun taget springet og er begyndt at studere på Den frie Lærerskole i Ollerup.

Computeren læser op, hvad jeg skriver og scanner ind - for eksempel det, jeg skal læse og ikke kan få på lydband. I øjeblikket bruger jeg den i de obligatoriske læsefag dansk, religion og historie. Der skal jeg læse meget, og jeg er vant til, at jeg skal bruge mere tid end de andre, fortæller Randi H. Nielsen.

Læs og forstå

Men det rører hende nu ikke, at hun ikke kan læse normalt.

Jeg har aldrig prøvet det, så jeg ved det ikke, som hun siger.

Randi H. Nielsen skal have øjne og ører åbne, når hun læser lekturer. For computeren er hurtig på atfrækkeren med digital stemme.

Jeg har vænnet mig til det, og jeg kan godt forstå, hvad den læser. Hvis det skulle være, kan jeg indstille tempoet, men det gør jeg ikke, fordi det ville gå ud over min koncentration. Går det for langsomt, taber jeg bare opmærksomheden og tænker på alt muligt andet, siger Randi H. Nielsen.

Hun har haft den talende computer i halvdant år, og hun fik den bevillet af Ribe Amt, hvor hun kommer fra. Men hun måtte kæmpe for den, fordi hun havde svært ved at komme igennem og overbevise amtet om, at de 40.000 kroner, computeren kostede, ville være en god investering i hendes uddannelse.

Bager i klassen

Jeg ville have en uddannelse, så jeg måtte stampe i gulvet for at få amtet til at betale, forklarer Randi H. Nielsen.

På det tidspunkt var hun i gang med at tage 9. og 10. klasse samt hf enkeltfag på VUC i Grindsted. Og hun er slet ikke i tvivl om, at computeren gør en forskel.

I høj grad. Jeg ville ikke have en chance for at følge med uden den, konstaterer hun.



Den talende computer er et uundværligt arbejdsredskab, når Randi H. Nielsen skal forberede sig. Hun kan læse med på skærmen, fordi en cursor følger slagets gang, når den digitale stemme læser teksten.

“ Det mest irriterende er alle sediterne, der hænger rundt omkring. Dem kan jeg ikke læse, men jeg har opdaget, at det hele bliver sagt til frokost.

Randi H. Nielsen

Som så mange andre ordblind har også Randi H. Nielsen oplevet, hvor ydmygende det er så at sige at »blive sat bagerst i klassen«, fordi mange lærere ikke ved, hvad det vil sige at være ordblind.

De tror, at eleverne er langsomme, og at der er mange andre ting, de heller ikke kan. Det har jeg selv oplevet, siger Randi H. Nielsen.

Det var sådan set først, da hun kom på en efterskole for ordblind, at der blev rettet op på tingene, og hun fik genopbygget sin selvtillid og bevisst, at hun er både stærk og stædig. Derefter kom hun på Brande Højskole, der med hendes ord er »rigtig god«, fordi der arbejdes bevidst med at lære ordblind unge at bruge en computer.

Da jeg kom på højskole, var jeg sikker på, at jeg ville være pasdug, fordi der ikke er så meget læsning. Men da jeg så begyndte på VUC, fandt jeg ud af, at jeg var

helt vild med at lære - og lære fra mig. Jeg besluttede, at jeg ville hjælpe andre, der har svært ved at læse og stave. Min helt store drøm er at få min egen skole for 20-30 ordblind børn. Behovet er stort, og eleverne har brug for seje i stedet for at blive dunket i hovedet, understreger Randi H. Nielsen, der kunne forestille sig at undervise ordblind børn i 5.-7. klasse.

Eleverne får for mange nederlag, men de kunne undgås, hvis der blev sat mere målrettet ind i undervisningen. Det sker ikke i folkeskolen, efter min mening...

Selv vil hun ikke undervise i folkeskolen, men på en efterskole for ordblind. I første omgang...

Og hun har valgt at tage uddannelsen på Den frie Lærerskole, fordi hun er overbevist om, at den kan gøre hende til en dygtig lærer. Hun fik den anbefalet af nogle af lærerne på VUC. Og hun har ikke fortrudt. Hun lægger vægt på, at der sættes meget på praktik og kreative fag, såsom drama og idræt, fordi det er vigtigt for indlæring.

De første måneder er gået godt. Mine medstudenter er flinke, og

de hjælper gerne med at læse op for mig. Så snakker vi om det bagefter. Jo, jeg er blevet rigtig glad for at gå i skole - og lære, smiler Randi H. Nielsen.

Kan du ikke læse??!

Men i begyndelsen tror jeg nu nok, at det kom lidt bag på de andre. »Kan du ikke læse. Det kan da ikke passe, så kan du da ikke gå her?« lod det forundret, når jeg spurgte, om de ville læse op for mig.

De medstudenter har efterhånden fundet ud af, at Randi H. Nielsen er ordblind og ikke dum.

Og hun oplever ikke mere, som så mange gang før i tiden, at hun er til besvær, fordi hun er ordblind og ikke kan læse.

Det mest irriterende er alle sediterne, der hænger rundt omkring. Dem kan jeg ikke læse, men jeg har opdaget, at det hele bliver sagt til frokost. Og så har jeg helt klart lært at spørge, hvis der er noget, jeg er usikker på. Det lærte jeg, da jeg gik på efterskole og højskole. Men det har da været en overvindelse, og jeg har selvfølgelig nogle dage, hvor jeg næsten ikke orker at spørge, fordi jeg skal spørge hele tiden...

FREMTIDENS BAGER

ÅRETS LÆREPLADS 2002

Kom og besøg os på julemessen i Stenstrup Hallen den 1/12 og gør en god handel....

Stenstrup Bageri
v/ Michael Njellemann
Tlf. 62 26 10 76

FREMTIDENS LÆREPLADS

Ved du hvad der sker i dit lokalområde..?



Tækkemanden i Ollerup

Walthar Juul Hansen
Svendborgvej 99 - 5762 V. Skerninge
Tlf. 62 24 24 09 - Mobil: 21 64 33 11

BYG GARANTI ORDNING

- medlem af Fynsk Tækkemandslæg

